
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

HOTĂRÂREA NR. 52 

 

privind aprobarea delegării prin concesiune a Serviciului de Iluminat Public al Comunei Leorda, 

Județul Botoșani, a studiului de fundamentare a deciziei de delegare a Servicului Public de Iluminat 

al Comunei Leorda, Județul Botoșani,  a Regulamentului de Organizare și funcționare al serviciului 

de iluminat public, a Caietului de Sarcini, a documentației de atribuire prin procedura simplificată 

 

Întrunit în ședința ordinară din 30.09.2021, 

 

urmare a referatului de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 140/20.09.2021. 

având în vedere: 

- Referatul de specialitate nr. 4616/16.09.2021, Studiului de fundamentare a deciziei de delegare a 

Serviciului Public de Iluminat al Comunei Leorda, Regulamentul de Organizare și Funcționare al 

Serviciului de Iluminat Public al Comunei Leorda 

luând în considerare avizele comisiilor de specialitate a Consiliului Local, 

în conformitate cu: 

- Prevederile art.3, alin. (1), art.8, alin. (1), alin. (3) lit.d) și lit.h), art.23 și art.30, alin. (1) din Legea 

serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art.9 alin.(1), art.10 lit.f), art.16 alin.(1) lit.b), alin. (2) și art.18 alin. (3) din Legea 

serviciului de iluminat public nr. 230/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Ordinului președintelui A.N.R.S.C. nr. 86 din 20 martie 2007 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru al serviciului de iluminat public; 

- Prevederilor Ordinului președintelui A.N.R.S.C. nr. 87 din 20 martie 2007 pentru aprobarea 

Caietului de sarcini-cadru al serviciului de iluminat public 

 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG  nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărîre 

 

Art.1 Aprobarea studiului de fundamentare a deciziei de delegare a Servicului Public de Iluminat al 

Comunei Leorda, județul Botoșani, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezentul proiect de 

hotărâre.       

Art.2 Aprobarea Regulamentului de Organizare și funcționare al serviciului de iluminat public, 

conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 

Art.3 Aprobarea documentației de atribuire prin procedura simplificată, conform anexei nr.3 și draft 

contract delegare gestiune conform anexei 4 care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 

 Art.4 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei Leorda, prin 

biroul contabilitate și achiziții publice. 

Art.5 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul 

Botoşani, primarului comunei Leorda, biroului contabilitate și biroului achiziții publice din cadrul primăriei 

comunei Leorda. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ CONTRASEMNEAZĂ  VIZA CFP 

     SECRETAR GENERAL  ȘEF BIROU 

            MALOȘ VALERIAN                       LUNGU CORNEL NISTOR LUCIA 


